
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 27/03/2024 1

Proposta n. 142 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 278 del 27/03/2024

Oggetto: Gestione sinistri assicurativi. Impegno di spesa importo franchigia a definizione sinistro Over SIR
Trib. LI R.G. 3602/2021.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile del Servizio n. 1 – Servizi Generali con Decreto del
Sindaco n. 6 del 12.02.2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990,
come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata
l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Viste
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026;

Visti
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
46 del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs.23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- - il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 27/03/2024 2

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.
142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Dato atto che:
- con la determinazione R.G. n. 894 del 14.12.2019si affidava il “Servizio copertura assicurativa RCT/O”
alla Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE, C.F.1252542015e tale affidamento rimaneva attivo fino al
31.12.2022;
- in virtù della suddetta aggiudicazione,il Comune di Collesalvetti nel 2021 aveva in vigore la copertura
RCT/O con polizza n. K19IT003655;
- l’art. 27 della polizza in oggetto prevede una franchigia sui sinistri RCT pari ad € 10.000,00 per sinistro,
al di sotto della quale la gestione viene effettuata direttamente dall’Ente (SIR - Self Insurance Retention);
- con determinazione R.G. n. 766 del 19.11.2019, e successive proroghe, fu affidato il servizio di gestione
dei sinistri IN SIR alla società Will Consulting s.r.l., attivo nel 2021;

Premesso che:
- Nell’anno 2021 la --- omissis... --- denunciò il sinistro occorsole in data 06.03.2021, mentre camminava in
Stagno, sul lato destro della carreggiata di via --- omissis... ---, a causa di disconnessione del manto stradale;
- La suddetta pratica di sinistro fu gestita da Will Consulting s.r.l. in quanto affidataria del servizio di gestione dei sinistri
in SIR- pratica Sin. W.CO_2021_2573/1 LICO04/21S - e fu oggetto di reiezione;
- A fronte di tale reiezione controparte notificò all’Ente atto di citazione per ottenere il ristoro di tutti i danni
asseritamente patiti in occasione del sinistro occorsole il 06.03.2021, quantificando l’importo preteso a titolo di
risarcimento danni in un ammontare di poco superiore ad €11.000,00 oltre spese legali ;
- In ragione della pretesa risarcitoria superiore al valore della SIR contrattuale ( €10.000,00) come dettagliata da
controparte soltanto con l’atto di citazione notificato all’Ente, la specifica pratica di sinistro è stata assegnata
in gestione alla Compagnia XL INSURANCE SE, aggiudicataria del servizio di copertura assicurativa RCT/O
nell’anno relativo al sinistro in questione;

Dato atto che la causa relativa al suddetto sinistro, instaurata dinanzi al Tribunale di Livorno , identificata con
R.G. n. 3602/21, è stata definita al Giudice adito con sentenza depositata il 05.02.2024, con la quale il Comune
di Collesalvetti è stato condannato a pagare la somma di € 12.715,74 comprensiva di spese e competenze
legali, a favore di parte attrice --- omissis... ---;

Considerato che la suddetta cifra di € 12.715,14 liquidata a favore della --- omissis... ---, è stata pagata quanto
ad € 2.715,14 da parte della XL INSURANCE SE, affidataria del servizio di copertura assicurativa RCT/O
nell’anno 2021, mentre per € 10.000,00 ( valore della franchigia contrattuale, come da art. 27 come della
polizza RCT/O n. K19IT003655) deve essere impegnata e liquidata --- omissis... --- direttamente dal Comune di
Collesalvetti;

Ritenuto di impegnare, per quanto sopra descritto, l’importo di € 10.000,00 in favore di --- omissis... ---, C.F. --
- omissis... ---, nata a Livorno il --- omissis... --- e residente in --- omissis... --- (LI), frazione --- omissis... ---,
Via --- omissis... ---, al cap. 69.4, cod. meccanografico1.10.05.02.001, del bilancio triennale 2024/2026,
annualità 2024;

Atteso che, per ragioni ispirate al principio di non eccedenza e di tutela dei dati personali, così come disposto
dal vigente G.D.P.R., il nominativo e i dati personali della controparte saranno identificati con OMISSIS
nell’atto oggetto di pubblicazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n.
267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il
programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 27/03/2024 3

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell'art 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, così come modificato dall'art. 3 del Decreto Legge 10 ottobre
2012 n. 174 disposizioni in materia di finanza e di funzionamento degli enti territoriali;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di dare atto che per ragioni ispirate al principio di non eccedenza e di tutela dei dati personali, così come
disposto dal vigente G.D.P.R., il nominativo e i dati personali della controparte saranno identificati con
OMISSIS nell’atto oggetto di pubblicazione;

Di prendere atto che:
- con sentenza depositata il 05.02.2024 .il Tribunale civile di Livorno ha definito la causa risarcitoria
identificata con R.G. n. 3602/21, promossa dalla Sig. ra --- omissis... --- contro il Comune di Collesalvetti,
condannando quest’ultimo al pagamento di € 12.715,74 comprensiva di spese e competenze legali, da
corrispondere alla stessa attrice (--- omissis... ---);
- la suddetta cifra di € 12.715,14 liquidata a favore della Sig.ra --- omissis... ---, è stata pagata quanto ad €
2.715,14 da parte della XL INSURANCE SE, affidataria del servizio di copertura assicurativa RCT/O
nell’anno 2021, mentre per € 10.000,00 (valore della franchigia contrattuale, come da art. 27 come della
polizza RCT/O n. K19IT003655) deve essere impegnata e liquidata alla sig.ra --- omissis... --- direttamente dal
Comune di Collesalvetti;

Di assumere, per le predette ragioni impegno di spesa pari ad € 10.000,00 (diecimila/00)in favore di ---
omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, nata a Livorno il --- omissis... --- e residente in --- omissis... --- (LI),
frazione --- omissis... ---, Via --- omissis... ---, quale ammontare dovuto direttamente dal Comune di
Collesalvetti a favore di controparte a fronte della maggior somma di € parte a carico del Comune di
Collesalvetti in quanto importo della franchigia, relativamente al sinistro RCT/O over SIR definito dal
Tribunale civile di Livorno c R.G. n. 3602/21;

Di imputare la suddetta spesa di € 10.000,00 (diecimila/00)al capitolo n. 69.4 del bilancio pluriennale
2024/2026, annualità 2024, come di seguito dettagliato:

Capitolo Codice meccanografico 69.4 - 1.10.05.02.001

Anno 2024

Importo € 10.000,00

Anno esigibilità 2024

Beneficiario --- omissis... ---

(Denominazione --- omissis... ---

C.F./P.I.
Codice beneficiario)

--- omissis... ---
--- omissis... ---

IBAN --- omissis... ---

Di dare atto che il Responsabile del procedimento, come da decreto del Sindaco n. 6 del 12.02.2024,è il
funzionario Maurizio Lischi in qualità d i Responsabile dei Servizi Generali, il quale dichiara di non trovarsi in
una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/1990, limitatamente al
procedimento che occupa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 27/03/2024 4

Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

Di dare atto che il pagamento della predetta somma di Euro 10.000,00 (DIECIMILA,00) in favore di ---
omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, quale quota parte a carico del Comune di Collesalvetti, trattandosi di somma
corrispondente al valore della franchigia contrattuale rispetto al maggior importo oggetto di condanna come da sentenza
depositata dal tribunale civile di Livorno il 05.02.2024 a definizione della causa R.G. n. 3602/21, sarà disposto con
separato atto di liquidazione;

Di dare atto fin d’ora che il pagamento in questione è escluso dagli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari ex art.3 L.136/2010 in quanto, come specificato al punto 4.13 della determinazione ANAC n.4 del
7/7/2011, i risarcimenti e gli indennizzi non hanno natura di appalto;

Di disporre l’inserimento del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali e la
pubblicazione all’Albo pretorio online dell’Ente;

Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento,per motivi di legittimità, è ammesso ricorso ai sensi del D.
Lgs.n.104/2010 al TAR della Toscana entro 60 gg. oppure entro 120 gg ricorso al Capo dello Stato.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 27/03/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 278 del 27/03/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Gestione sinistri assicurativi. Definizione sinistro Over SIR Trib. LI R.G. 3602/2021.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.02.001 01.11 69.4
AFFARI INTERNI (SPESE

RISARCIMENTO DANNI DA
SINISTRI) - Altre spese correnti

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

196 1478 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva: Privacy

Collesalvetti, 27/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 278 del 27/03/2024 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/03/2024 al
12/04/2024.

Collesalvetti, 28/03/2024

L'incaricato
Ferrari Sara


